* eodem loco sententiam et C. Muelleri improbat, qui Theopompum „nobilitatis instrumentum eloquentissimum“ vocat et W. Fricke. (Untersuchungen über die Quellen des Plutarch im Nicias u. Alcibiades. Leipzig 1869.)

oratores eminuerit, quod maxime eluet e certamine ab Artemisia, marito mortuo, instituto, cuius semel ac saepius ab antiquis scriptoribus mentio fit. Qua de re copiosissime disserit Gellius (Noct. att. X. 18. 6.), cuius enarrationem jam supra laudavimus. Diu multumque inter viros doctissimos disputatum est, utrum huic certamini Isocrates ipse, clarissimus orator Atheniensis, interfuerit necne. Testimonium illud Gellii, cum et a Plutarcho (vit. Isocr. 838. B: ἡγωνίσατο δὲ καὶ τὸν ἐπὶ Μανσάλῳ τεθέντα ὑπὸ Ἀρτέμιδος ἀγῶνα, τὸ δὲ ἐγκώμιον σὺν σάζεται) et a Porphyrio (ap. Euseb. praep. evang. X. 3. p. 464. C: ὑπερφρονεῖ ὁ Θεόπομπος τὸν Ἰσοχράτην καὶ νενικῆσθαι ὑφ' ἔαυτοῦ λέγει κατὰ τὸν ἐπὶ Μανσάλῳ ἀγῶνα τὸν διδάσκαλον) confirmetur, Ruhnkenius (hist. crit. or. gr. p. 161.) illo certamine discipulum re vera a magistro victoriam reportasse censuit. Sed jam a Pflugkio (p. 26. sq.) et a Wickersio *) (p. 13 et 14.) recte adnotatum est, testimonii illis multum auctoritatis non esse tribuendum. Ac primum quidem Gellius de fama quadam dicit („sunt qui“), deinde a Suida (sub v. Ἰσοχράτης Ἀπολλωνιάτης) enarratur, non insignem illum Isocratem Atheniensem, sed Apolloniatem, qui ibidem μαθητὴς καὶ διάδοχος τοῦ μεγάλου Ἰσοχράτους vocatur, certaminis, de quo agitur, participem fuisse. (οὗτος δὲ ὁ Ἰσοχράτης καὶ Θεοδέκτης τῷ φίτοιο καὶ τραγῳδιοποιῷ καὶ Θεοπόμπῳ τῷ Χιώ ἄμα τῷ Ἐρυθραίῳ Ναυράτει διηγωνίσατο περὶ λόγων εἰς τὸν ἐπιτάξιον Μανσάλου τοῦ βασιλέως Ἀλικαρνασσοῦ.) Quominus auctores ejusdem nominis inter se commutatos esse credamus, verba Porphyrii, qui Theopompo ipso teste utitur, prohibere manifestum est. Quae quum ita sint, Pflugkius (p. 27. sq.) conjicit, Porphyrium ad eundem Theopompi locum respexisse ac Photium (l. a. συναχμάσαι δὲ λέγει etc.) et eum aut ipsum parum accurate inspexisse aut incertum rumorem secutum esse. Qua autem ratione ille Porphyrii error exortus sit, ex viri illius doctissimi explicatione haud satis eluet neque obscuritas, quae inest in verbis: „κατὰ τὸν ἐπὶ Μανσάλῳ ἀγῶνα“ prorsus removetur. Evidem falsam famam ex loco quodam, quem Theopomum ipsum habuit auctorem, fluxisse assentiens, causam ejus fuisse crediderim, quod hic, semet ipsum, ut solet, maximis laudibus praedicans, alicubi magistri gloriae obtrectans sibi maximam laudem propterea vindicaverit, quod illustrissimo certamine coram magna multitudine orationem praemio dignissimam habuerit. Hac de causa sibi Isocratem spernere licere putavit, quem publicis orationibus sese abstinuisse veteres scriptores uno ore consentiunt. (v. Plutarch. vita Isocr. p. 236: ἐπεὶ δὲ ἡνδράθη (sc. Ἰσοχράτης), τῶν μὲν πολιτικῶν πραγμάτων ἀπέσχετο ἵχνόφωνός τ' ᾧν καὶ εὐλαβῆς τὸν τρόπον — ἄλλοις δὲ μεμελετηκὼς φαίνεται, οὐα δὲ μόνον εἰπὼν λόγον τὸν περὶ τῆς ἀντιδόσεως. Cic. Brut. c. 8: magnus orator (sc. Isocrates) et

*) A. Riese. l. a. idem sentit.

perfectus magister, quamquam forensi luce caruit intraque parietes aluit eam gloriam, quam nemo meo quidem judicio est postea consecutus.) Praeterea ad falsum rumorem, quo decepti nonnulli auctores Isocratem Atheniensem certamini interfuisse tradiderunt, divulgandum Isocratis Apolloniatis nomen multum valuisse non nego.

Quot annos Theopompus Athenis versatus sit quasque deinde terras peragravit, quamvis desertis verbis nusquam exponatur, tamen conjicere licet, eum, quoniam orator haudquaquam spernendus praedicatur, cum animi vires accuratissime excoluisset, longa itinera suscepisse multasque urbes illis temporibus celeberrimas adiisse, ut materiam multifariam operum, quae postea edidit, colligeret. (cf. Phot. l. c. Dion. Hal. ad Cn. Pomp. c. VI.) Quia in re multum eum adjuvit, quod ei satis superque, unde viveret, suppetebat. (Dion. Hal. l. a: *μεγίστας δὲ δαπάνας εἰς τὴν συναγωγὴν αὐτῶν τετελεκάς*. Phot. l. l: *αὐτὸν δὲ καὶ Ναυκράτην αὐταρχῶς ἔχοντας ἐν τούτοις σε. χείμασι.* cf. Athen. III. p. 85. A.) Tandem eum quadraginta quinque annos natum epistola ab Alexandro ad Chios missa in patriam rediisse jam supra commemoravi simulque cum de anno, quo una cum patre in exilium missus esset, tractarem adnotavi, eum in insulam reversum graves inimicitias praecipue cum Theocrito Chio, viro admodum maligno et faceto (cf. Stob. Flor. 124, 32. 4, 70. 33, 15 et alias.) qui et ipse ex Isocratis schola profectus erat (cf. Suid. s. v. *Θεόχριτος Χίος φήτωρ, μαθητὴς Μητροδώρου τοῦ Ἰσοχρατικοῦ*.) sibi contraxisse.* (cf. Schäfer. Dem. u. s. Z. III. 322.) Quem adversarium Alexandri fuisse vehementissimum ex pluribus locis, quibus in regis amicos magna acerbitate invehitur, colligere licet. Et Aristoteli clarissimo Alexandri magistro maledicere ausus est epigrammate, quod adhuc exstat (ap. Eusebium praep. ev. XV. 1.) et Anaximeni Lampsaceno, Alexandri comiti, obtrectavit. (Stob. floril. XXXVI. 20. cf. Athen. I. p. 21. C.) Partes autem, a quibus Theocritus stabat, dum Alexander vivebat, nihil contra Theopompum valuisse ex Photii verbis eluet; mortuo autem rege patriam iterum relinquere coactus est, Theocrito illo fortasse auctore, cuius iram ipse, ut ex fragmento quodam (ap. Muell. 276.) patet, litteris ad Alexandrum missis, (*τοῖς πρὸς Ἀλέξανδρον συμβουλαῖς*) de quibus infra tractabimus, admodum moverat. Neque autem, quo primo confugerit, nec quoniam anno vita excesserit, ex Photii saepius laudati testis libro cognoscimus, sed tantummodo eum, cum et suo liberiore sermone et operibus suis, in quibus multorum hominum multarumque civitatum mores corruptos depravatosque castigaverat (cf. Dion. Halic. Ep. ad. Cn. Pomp.:

* v. Strabo XIV. p. 645: *αὐδρες δι Χίος γεγονόσιν ελλογματικαὶ ταῦτα ὁ τραγικὸς καὶ Θεόχριτος ὁ συγγραφεὺς καὶ Θεόχριτος ὁ σοφιστής οὗτοι δὲ καὶ ἀντεποιεύονται ἀλλήλοις.*

διαλλέττει δὲ τῆς Ἰσοχρατείου (sc. λέξεως) κατὰ τὴν πικρότητα καὶ τὸν τόνον ἐπ' οὐίων, ὅταν ἐπιτρέψῃ τοῖς πάθεσι, μάλιστα δὲ ὅταν ὀνειδίῃ πόλεον ἢ στρατηγοῖς πονηρὰ βούλευματα καὶ πράξεις ἀδικους.) in multorum invidiam atque odium pervenisset, diu certa sede carentem fuisse ex Photii verbis: „ἐκπεσόντα πανταχόθεν“ patet. Nec dubito, quin discordia inter Theopompum et Anaximenes Lampsacenum, de qua infra accusatiū dicemus, (cf. Paus. VI. 18,) multum ad odium contra rerum scriptorem movendum vel augendum contulerit. Neque in Aegypto, quo postremo, ut sibi a Ptolemaeo subveniretur, consugit, internacionem effugisset, nisi nonnulli ex amicis pro ejus salute regi supplicassent. (Phot.: *Πτολεμαῖον δὲ τὸν ταύτης βασιλέα οὐ προστέσθαι τὸν ἄνδρα, ἀλλὰ καὶ ὡς πολυπράγμονα ἀνελεῖν ἐθελῆσαι, εἰ μή τινες τῶν φίλων παραιτησάμενοι διεσάσαντο.*) Quonam autem anno in illa terra, ubi eum ad extremum vitae spiritum permansisse crediderim, diem supremum obierit, nusquam memoriae mandatum est, nec satis liquet, num ex Photii verbis: *Πτολεμαῖον τὸν ταύτης βασιλέα,* concludi possit, eam demum ol. CXVIII. 2. ao. 306. a. Chr. n., quo Ptolemaeum sibi ipsum nomen regium vindicasse notum est, in Aegyptum venisse ibique e vita migrasse. Attamen, ut Riese l. l. p. 680. docuit *), eum paulo post mortem Alexandri, cuius tutela adversariorum et civium insidias coercuerat, patria relicta eo profectum esse probabilius videtur. (cf. Pflugk. p. 34.)

Caput II.

Be Theopompi scriptis.

Omnibus, quae de Theopompi vita ab antiquitatis scriptoribus tradita sunt, perlustratis ac recensitis, nunc, quibus operibus partim insignem laudem et apud aequales et apud posteros sibi comparaverit (cf. Dion. Hal. l. a.), partim vehementem vituperationem (cf. Polyb. VIII. 11: *μάλιστα δὲ τις ἐπιτιμήσεις* etc.) subierit, perscrutari liceat. Qua in quaestione Suida solo teste uti possumus, qui unus catalogum librorum a Theopompo compositorum exhibet idque paucissimis verbis: (sub v. Θεόπομπος *Χίος ἔγραψε ἐπιτομὴν τῶν Ἡροδότου ἱστοριῶν ἐν βιβλίοις β***), *Φιλιππικὰ*

*) Dubitanter Schäfer (Abriß d. Quellenkunde der griech. Geschichte p. 57.) dicit: er fand schließlich Aufnahme bei Ptolemaeus von Aegypten, wenn Pholius sich genau ausdrückt, nicht vor ol. 118. 2. 306.

**) pro: *Ισοχράτους μαθητής ἄμα Ἐφόρῳ ἔγραψε ἐπιτομὴν* etc. interpungendum esse: *Ισοχράτους μαθητής ἄμα Ἐφόρῳ. ἔγραψεν* etc. jam recte monuit Jo. Meursius ad Apoll. Dysc. hist. comment. c. X. cf. Ruhnk. hist. crit. or. gr. p. 164. Marx ad Ephor. p. 34. Meursius ad Hesychium p. 187. fragmentum ex Philippicorum libro tertio (52 ap. Muell.) epitomes Herodoteas esse arbitratus eam tres libros comprehendisse judicavit.

τν βιβλίοις οβ, Ἑλληνικὰς ιστορίας, ἐπονται δὲ ταῖς Θουκυδίδον καὶ Σενοφῶντος καὶ εἰσιν τν βιβλίοις ια, ἔχουσαι τὰ ἀπὸ τοῦ Πελοποννησιακοῦ πολέμου.

Quanta autem negligentia in Theopompi libris enumerandis usus sit, primum ex eo patere mihi videtur, quod, chronologia omissa, Hellenica post Philippica commemorat, deinde, quod in numeris librorum definiendis bis, ut infra videbimus, in errore versatur, denique, quod Hellenicis allatis addit: ἐπονται δὲ ταῖς Θουκυδίδον καὶ Σενοφῶντος. Quem quidem lapsus Wickersius (p. 20.) emendatione tollere studuit, lexicographical pro „ταῖς Θουκυδίδον καὶ Σενοφῶντος“ scripsisse ratus: ὡς καὶ αἱ Σενοφῶντος*) nimiam auctoritatem, ut opinor, cum aliis locis tūm hic Suidae tribuens.

Libelli ab eo primo loco commemorati (ἐπιτομὴ τῶν Ἡροδότου ιστοριῶν) cum tantum per pauca fragmenta a Suida, Photio, Hesychio**), grammatico quodam (in Bekkeri anecdot. p. 80.) tradita extant, quibus nil continetur nisi singulorum verborum breves interpretationes, qualis ille fuerit, inde erui omnino nequit, praesertim cum nullum praeterea testimonium, quod hac de re nos doceat, praesto sit. Quae quum ita sint, haud injuria nonnulli viri doctissimi dubitaverunt, num epitome illa notissimum rerum scriptorem habeat auctorem. Quam in sententiam quin discedam facere non possum, quum a Dionysio Halicarnassensi, qui copiosissime in epistola saepius laudata de Theopompi operibus agit, neque illius opusculi mentio fiat et eum tantum duorum operum historicorum notitiam habuisse ex hisce verbis eluceat: λόγου δὲ ἀξιαν ιστοριαν πεπραγματευμένος ἄξιος ἐστιν ἐπαινεῖσθαι, πρῶτον μὲν τῆς ὑποθέσεως τῶν ιστοριῶν καλαι γὰρ ἀμφοτεροι, ή μὲν τὰ λοιπὰ τοῦ Πελοποννησιακοῦ πολέμου περιέχουσα, ή δὲ τὰ Φιλίππω πεπραγμένα. Nec dissentit Photius, qui eo loco, quo de Isocrate Ephorum et Theopompum discipulos arte historiae scribendae imbuente verba facit, haecce explicat: καὶ τὰς ιστοριὰς δὲ ὑποθέσεις τὸν διδάσκαλον αὐτοῖς προβαλεῖν, τὰς μὲν ἄνω τῶν χρόνων Ἐρόρῳ, Θεοπόμπῳ δὲ τὰς μετὰ Θουκυδίδην Ἑλληνικὰς, πρὸς τὴν ἐκατέρου φύσιν καὶ τὸ ἔργον ἀρμοσάμενον. Denique ex mea quidem sententia ad illam opinionem stabilendam multum valet, quod ab Athenaeo quoque, qui non modo Theopompi historiarum et graecarum et Philippicarum libros, sed etiam epistolam et diatribam ejusdem auctoris de Platone scriptam laudat, nusquam de Herodoti opere a Theopompo in epitome formam redacto disserit.

Pflugkius, quamquam Vossii (de hist. gr. p. 16. 31.) sententiam, qui scriptum illud juniori cuidam ejusdem nominis auctori vindicat, non refutat, tamen addit (p. 35):

*) cf. Marcellini vita Thucyd. §. 45.

**) Dubitari potest, utrum locus, qui inventur in Hesychii libro, ex epitome effluxerit, an ex alio opere historicō sive Hellenicis sive Philippicis.

„credibile esse, ut aliquid inde coloris suae orationi conciliaret, hanc operam eum suscepisse“, Muellerus autem (F. H. G. IV. 626.) judicium, quod antea protulerat, (F. H. G. I. p. LXVIII.) corrigens epitomen istam non tam junioris alicujus fuisse opellem, sed a seriore quodam grammatico sub Theopompi Chii nomine divenditam esse censem. Copiosissime hac de re disputavit G. Frommelius (de Theopompi Chii epitome Herodotea in Creuzeri Meletem. III. p. 136.), qui Suida teste usus et paucis locis, quibus a grammatico quodam (in Beckeri anecd. p. 80. 104. 115.) ejus mentio fit, natus, Theopompum ipsum auctorem esse demonstrare studuit, nullum autem argumentum attulit, quo, ut hanc sententiam comprobemus, nobis persuadeat. Nihil enim aliud egit, quam ut verisimile esse ostenderet, Theopompum ab Isocrate magistro prima adolescentia commotum esse, ut libris Herodoti legendis operam daret.* Itaque, quum divinari nequeat, quisnam, Theopompi nomine operi inscripto, opusculum edidit, tota res in medio relinquenda videtur, nisi forte conjectura comprobatur, in quam, Theopompi fragmentis accuratius perfectis, incidi. Etenim cum et Theopompus ipse loco quodam profiteatur, se melius quam Herodotum, Ctesian, Hellanicum aliquosque fabulas enarraturum esse (cf. Strabo I. p. 43: Θεόπομπος φίσας, ὅτι καὶ μύθους ἐν ταῖς ιστορίαις ἔρει κρείττον ἢ ὡς Ἡρόδοτος καὶ Κτησίας καὶ Ἐλλάνικος καὶ οἱ τὰ Ἰνδικὰ συγγράψαντες.) et ex fragmentis, quae supersunt, cognoscamus, multas fabulas, quae a Herodoto exponuntur, in historiarum quoque Theopompi libris explicatas fuisse (cf. Cic. de legg. I. 4, 5: et apud Herodotum patrem historiae et apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae.) jure meritoque Theopompum operi Herodoti legendō diligenter studuisse concludimus. Plenus autem earum imprimis octavus Philippicorum liber fuisse videtur, qui alias sub titulo Θαυμασία laudatur. (cf. Diog. Laert. I. 41 2. p. 86. ed. Hübner: ὡς φησι Θεόπομπος ἐν τοῖς Θαυμασίοις. Apoll. Dysc. Hist. Comm. c. 10, et ibidem c. 1: ἔτι δὲ καὶ Θεόπομπος ἐν ταῖς ιστορίαις ἐπιτρέχων τὰ κατὰ τόπους Θαυμασία. Serv. ad Virg. Ecl. VI. 13: haec autem omnia de Sileno a Theopompo in eo libro, qui Thaumasia appellatur, conscripta sunt.) Quod quo melius intelligatur, exempli gratia historiam Zopyri affero (fr. 73.), de quo Herodotus fusius agit (lib. III. 154. sq.) et insidias, quas Midas rex Sileno struxit (fr. 74. 75. 76.), quam rem hic quoque attingit. (lib. VIII. c. 138.) Nec dissimile fuisse argumentum libri subsequentis, propterea crediderim, quod in paucis, quae ad nostram aetatem

* cf. p. 138. not. 2: neque mehercule Theopompum adulum atque adeo virum hoc fecisse (sc. epitomen scripsisse) crediderim, sed ante, dum inter rhetorices spatia versaretur vel sponte sua vel ab Isocrate jussum, qui, quo tempore oratoria palaestra puerum exerceret, historiae artis fundamenta ponere debere bene vidisset.

pervenerunt aetatem, fragmentis maximam partem de rebus ex mythologia petitis agitur. Ac cum hisce locis nonnulla nobis occurrant ab iis, quae apud Herodotum scripta invenimus, haud diversa, veluti res e Bacidis vita (fr. 81.), cuius saepius in hujus auctoris historiarum libris mentio fit, (VIII. 20. 77. 96. IX. 43.) et descriptio vallis clarissimae inter Ossam et Olympum sitae, cui Tempe nomen erat (fr. 83.), quam hic quoque (lib. VII. c. 129.) accuratius adumbravit, etiam hac Philippicorum parte, quam postea intercidisse Menophanes (v. Phot. l. a.) testatur, mirabilia exposita fuisse persuasum habeo. (cf. fr. 85. ex Antigon. Caryst. Hist. mirab. c. 15.) Ac cum Muellerus (F. H. G. I. LXI.) de Ephoro dicens probabiliter, ut mihi quidem videtur, statuerit, inventorum libros duos (*τὰ περὶ τῶν εὐρημάτων*) et ἀγαθῶν καὶ κακῶν βίβλια κδ̄ et παραδόξων τῶν ἐκασταχοῦ βίβλια τέ, quae Ephoro tribuerentur, nihil aliud esse nisi excerpta a quodam posterioris aevi scriptore collecta, verisimile esse putaverim, Theopompi quoque opus amplissimum materiam librorum componendorum praebuisse uberrimam, quae conjectura eo confirmatur, quod a Philippo III. omnia, quae ad Philippum, Alexandri patrem, respiciebant, excerpta esse Photius memoriae prodidit. (διὸ καὶ Φίλιππος ὁ πρὸς Ρωμαίους πολεμήσας, ἔξελῶν ταύτας (sc. παρεκβάσεις) καὶ τὰς Φίλιππου συνταξάμενος πράξεις, αἱ σκοπός εἰσι Θεοπόμπῳ, εἰς XVI. βίβλους μόνας, μηδὲν παρ' ἑαυτῷ προσθεῖς ἢ ἀφελῶν πλὴν τῶν παρεκτροπῶν, τὰς πάσας ἀπήρτισεν. Eadem ratione nescio quem excerptorem omnibus fabulis, quae et ab Herodoto hic illuc historiarum libris intertexta et a Theopompo Philippicorum libris, praecipue octavo et nono, explicata erant, libellum. quem Θεοπόμπου τῶν Ἡροδότου ιστοριῶν ἐπιτομῇ inscripsit, composuisse existimo.

Jam transire liceat ad id opus historicum, quod Theopompum, auctore Isocrate, scribere constituisse Photius testatur. (καὶ τὰς ιστορικὰς δὲ ὑποθέσεις τὸν διδάσκαλον αὐτοῖς προβάλειν etc.) Quamvis ex singulis Hellenicorum libris tantum rara fragmenta in aliorum auctorum scriptis reposita supersint, tamen, quae in iis exposita fuerint, ex duobus Diodori locis accuratius hac de re disserentis colligere licet. De spatio enim, quod auctor res Graecorum enarrans comprehendenter (lib. XIII. 42.) sic explicat: Σενοφῶν δὲ καὶ Θεόπομπος, ἀφ' ὧν ἀπέλιπε Θουκυδίδης τὴν ἀρχὴν πεποίηνται. Θεόπομπος δὲ τὰς Ἑλληνικὰς πράξεις διελθὼν ἐπ' ἑτη ἐπτακαίδεκα καταλήγει τὴν ιστοριὰν εἰς τὴν περὶ Κνίδον ναυμαχίαν (ol. XCI. 2 — ol. XCVI. 3. i. e. ab anno 411 usque ad annum 394.) ἐν βίβλοις δυοκαίδεκα et altero loco (XIV. c. 84.) eadem paulo accuratius refert: Θεόπομπος δὲ ὁ Χῖος τὴν τῶν Ἑλληνικῶν σύνταξιν κατέστροψεν εἰς τοῦτον τὸν ἐνιαυτὸν καὶ εἰς τὴν περὶ Κνίδον ναυμαχίαν γράψας βίβλους δώδεκα, ὁ δὲ συγγραφεὺς οὗτος ἤρκει μὲν ἀπὸ τῆς παρὰ Κνίδος σῆμα ναυμαχίας, εἰς ἣν Θουκυδίδης κατέληξε τὴν πραγματείαν, ἔγραψε δὲ χρόνον

ετῶν δεκαεπτά. (cf. Marcellin. vita Thuc. §. 45 et Polyb. VIII. c. 13.) Suidam et numero librorum (*καὶ εἰσὶν ἐν βιβλίοις τὰ*) et operis ambitu errasse, jam supra adnotavimus et bene perspexisse Wickersius mihi videtur, qua ratione falsus librorum numerus exortus sit, jam antiquis temporibus extremum i. e. duodecimum librum, cuius nullum ab aliis auctoribus traditum fragmentum extet, deperditum esse ex loco apud Photium, quo vel a Menophane vel a Photio ipso Hellenica cum Philippicis commutata sint, eruens. (*Μηνοφάνης δέ τις τὰ περὶ Θεόπομπον διεξιὼν καὶ τὴν δωδεκάτην συνδιαπεπτωκέναι λέγει.*) Atque multo probabilius est, quod Muellerus (F. H. G. I. p. LXVIII.) conjectit, Photium fortasse titulo *ἱστορίαι*, quo Menophanes etiam in Hellenicis laudandis usus esset, deceptum (cf. Suid. s. v. *Θεόπομπος Ἑλληνικὰς ἱστορίας*) ex hujus auctoris testimonio Philippicorum duodecimum quoque librum intercidisse, confirmasse, (cf. Wickers. p. 20. et Clinton. F. H. p. 386.) quam quod sensit et Heynus, qui (in comment. III. de font. et auct. hist. Diodori in commentat. soc. Gotting. vol. VII. p. 144 h.) libri duodecimi esse Hellenicorum judicat, quae Photius cod. CLXXVI. ex XII. Philippicorum libro referat, et Wesselingius, qui (ad Diod. Sic. T. I. p. 573. sq.) nomina Theopompi et Callisthenis inter se permutata esse et fragmentum ad Callisthenis opus, quod *Ἑλληνικά* quidem inscriptum fuit, sed tantum ex decem libris constitut (cf. Diod. XIV. 117.) pertinere.

Argumenta singulorum librorum exponere quamvis propter rara et magnam partem brevissima fragmenta non liceat, attamen ex anonymi vita Thucydidis (§. 5.), quae initio operis enarrata fuerint, cognoscimus: οὗτε γὰρ τὴν δευτέραν ναυμαχίαν τὴν περὶ Κυνὸς σῆμα, ἦν Θεόπομπος εἶπεν, οὗτε τὴν περὶ Κύζικον, ἦν ἐνίκα Θρασύβουλος καὶ Θηραμένης καὶ Ἀλκιβιάδης, οὗτε τὴν ἐν Ἀργεννούσαις ναυμαχίαν, ἐνθα νικῶσιν Ἀθηναῖοι Λακεδαιμονίους, οὗτε τὸ κεφάλαιον τῶν κακῶν τῶν Ἀττικῶν, τὴν ἐν Αἰγαῖς ποταμοῖς ναυμαχίαν, ὅπου καὶ τὰς ναῦς ἀπώλεσαν Ἀθηναῖοι καὶ τὰς ἔξης ἐπιτίθασ: καὶ γὰρ τὸ τεῖχος αὐτῶν καθηρέθη καὶ ἡ τῶν τριάκοντα τυραννίς καὶ πολλαῖς συμφοραῖς περιέπεσεν ἡ πόλις, ἀς ἥκριθωσε Θεόπομπος. Ceterum id ex fragmentis elucere crediderim, Theopompum hisce historiarum libris digressionibus, propter quas ab aliis scriptoribus semel ac saepius vituperatur, sese abstinentem ea sola, quae ad rem ipsam spectarent, exposuisse, ita ut jam hac de causa haud verisimile videatur, fragmentum libri duodecimi, de quo supra egimus, ex Hellenicis depromptum esse.

Longe clarissimum omnium a Theopompo compositorum operum Philippica, quae, Hellenicis confectis, eum scripsisse refert Polybius, (VIII. 13.) fuere, nonnullis locis (Athen. III. 77. D. 85. A. IV. 144 F. et alias.) sub titulo *ἱστορίαι* vel *λόγοι ἱστορικοί* (Phot. cod. 176) vel *αἱ περὶ Φίλιππον ἱστορίαι* (Diodor. XVI. 3.) laudata. Quanam

causa commotus Schweighaeuserus (ad Athen. VI. 259 F.) censuerit. titulum **Φιλιππικά**, quamquam ad partem operum historicorum, quae Theopompus reliquerit, pertineat, nonnullis locis ad omnia quoque spectare*, haud perspicio, quum, quod sciam, Suidae testimonio solo excepto, ne unus quidem locus exsistat, ex quo, ullum ultra librum quinquegesimum octavum ab antiquis scriptoribus laudatum esse, eluceat. Quanta autem et quam multifaria doctrina hoc in opere fuerit, jam ex eo intelligitur, quod ex tot libris constituit, ac valde dolendum est, quod praeter dispersa singulorum librorum fragmenta ad nostram memoriam non pervenit, praesertim cum eum virum, qui multas terras peragraverat plurimaque ipse viderat, ejus spatii historiam, quo ipse florebat, optime exponere potuisse, nemo non videat. Quod Suidas rerum Philippicarum libros fuisse septuaginta duos adnotans errat, nobis, qui jam saepius ejus socordiam cognoverimus, mirum videri nequit. Quanam autem ratione in errorem inductus sit Pflugkius (p. 37.) haud male perspexisse mihi videtur, qui suspicatur, ab illo lexicographo numerum omnium historicorum operum, quae Theopompo assignentur, et Philippicorum (libb. 58) et Hellenicorum (libb. 12.) et epitomes Herodoteae (libb. 2.) cum Philippicorum permotatum esse.

Multo autem gravior hac in re testis est Photius, (cod. 176.) cujus auctoritas eo pluris habenda est, quod semet ipsum illos historiarum libros perlegisse disertis verbis profiteatur: ἀνεγνώσθησαν Θεοπόμπου λόγοι ιστορικοί. νέδε καὶ γέ εἰσιν οἱ σωζόμενοι αὐτοῦ τῶν ιστορικῶν λόγοι. διαπεπτωκέναι δὲ καὶ τῶν παλαιῶν τινες ἔφησαν τὴν δὲ ἔκτην καὶ ἐβδόμην καὶ δὴ καὶ τὴν ἑνάτην καὶ εἰκοστήν καὶ τὴν τριακοστήν. ἄλλὰ ταῖς μὲν οὐδὲ ἡμεῖς εἴδομεν, Μηνοφάνης δέ τις τὰ περὶ Θεόπομπον διεξιὼν (ἀρχαῖος δὲ καὶ οὐκ εὑκαταφρόνητος ὁ ἀνὴρ) καὶ τὴν δωδεκάτην συνδιαπεπτωκέναι λέγει· καίτοι αὐτὴν ἡμεῖς ταῖς ἄλλαις συνανέγνωμεν. Qua de re cum eum copiosissime et accuratissime disseruisse nemo non intelligat, jure miramur, quod nonnulli viri doctissimi in interpretando loco quodam Diodori: (lib. XVI. 3.) τῶν δὲ συγγραφέων Θεόπομπος ὁ Χίος τὴν ἀρχὴν τῶν περὶ Φιλιππον ιστοριῶν ἐντεῦθεν (i. e. ol. CV. 1.) ποιησάμενος γέγραψε βίβλους ὅκτω πρὸς ταῖς πεντήκοντα, ἐξ ᾧ πέντε διαφωνοῦσιν, tam perversa protulere in significatione verbi διαφωνεῖν haesitantes. Bongarsii sententiam, qui (ad Justin. I. 1.) quinque libris Theopompum res ad ipsam Philippi historiam non pertinentes enarrasse arbitratur, jure meritoque Wickersius refellit, admonens, (p. 23.) eadem ratione digrediendi a proposito auctorem aliis quoque libris haud

*). I. 1: itaque videndum est, ne interdum idem aliquis liber rerum Philippicarum potuerit sub diverso numero citari, prout is, qui eum citaverit, vel a totius operis exordio vel ab ipsarum rerum Philippicarum principio initium numerandi fecisset.

raro usum esse. Nec minus Rhodomanni opinio refutanda est, cum interpretationem, qua Diodori verba circumscribit: „de quinque librorum vero auctore discordiam intercessisse,“ ne usui quidem linguae graecae respondere et Wesselingius et Wichersius docuerint, auctorem, si illud exprimere voluisse, vel ἐξ ὅν περὶ τῶν πέντε vel ὅν περὶ πέντε scripsisse adnotantes. Denique ne minimam quidem probabilitatis speciem prae se fert conjectura Harlesii, qui, cum e libris XXI, XXXIX et XL loci laudarentur, qui ad res Dionysiorum, a Theopompo libris XL — XLIII fuse tractatas, pertinenter, suspicatus est: „libros, exceptis tribus intextis et a Diodoro significatis, reliquos, in quibus res Siculae aliaeque (?) exponerentur, numero quinque, a nonnullis in dubium spissse vocatos ideoque a Diodoro Siculo haud numeratos.“ Nullam autem aliam explicationem admittendam esse nisi eam, quam iam J. G. Vossius proposuit, quinque libros intercidisse interpretans, Photii loci ratione habita eo majore jure contendimus, quod Wesselingius (ad Diod. Sic. III. 41.) exempla collegit, unde verbum διαφωνεῖν saepius significatione: „intercidere“ inveniri appetet. Quod cum vir ille doctissimus recte ipse animadverterit, eo magis mirum videtur, quod quinque extremos rerum Philippicarum libros periisse credit, quamvis locus ex Photii opere laudatus, qui libros jam antiquitate deperditos singulatim enumerat, repugnet. Cujus testis judicium quominus ambabus, ut ita dicam, amplectamur, minime impedimento est, quod ex illis libris fragmenta ab auctoribus, qui post Diodori aetatem floruerent, tradita supersunt; cum ii, qui illorum librorum mentionem faciunt, ex aliis auctoribus, quibus integrum rerum scriptoris opus in manibus fuerat, haurire possent.

Qualis autem hujus operis dispositio fuerit, quo non modo res a Philippo gestae, sed multa alia a proposito perquam aliena exposita erant, optime ex hisce Photii verbis discimus: Πλείσταις μὲν οὖν παρεκβάσεσι παντοδαπῆς ιστορίας τοὺς ιστορικοὺς αὐτὸν λόγους Θεόπομπος παρατείνει. διὸ καὶ Φιλίππος ο πρὸς Ρωμαίους πολεμήσας ἔξελὼν ταῖτας καὶ τὰς Φιλίππου συνταξάμενος πράξεις, αἱ σκοπός εἰσι Θεοπόμπῳ, εἰς XVI. βίβλους μόνας, μηδὲν παρ' ἑαυτοῦ προσθεῖς ἢ ἀφελῶν πλὴν τῶν παρεκτροπῶν τὰς πάσας ἀπήρτισεν. Nec mirum est, quod hanc ob rem, qua lectoris animus disturbetur necesse est, ab aliis scriptoribus vituperatur, veluti a Theone, qui (progymn. 4. p. 185.) hanc enarrandi rationem sic castigat: παραιτητέον δέ καὶ τὸ παρεκβάσεις ἐπεμβάλλεσθαι μεταξὺ διηγήσεως μαχράς. Οὐ γάρ ἀπλῶς χρὴ παραιτεῖσθαι, καθάπερ ὁ Φιλίππος (ἀναπταί γάρ τὴν διάνοιαν τῶν ἀκροστῶν), ἀλλὰ τὴν τηλικαύτην τὸ μῆκος ἥτις ἀπαλλοτριοῦ τὴν διάνοιαν τῶν ἀκροωμένων, ὥστε δεῖσθαι πάλιν ὑπομνήσεως τῶν προειρημένων, ὡς Θεόπομπος ἐν ταῖς Φιλίππικαῖς. Λίο γάρ που καὶ τρεῖς καὶ πλείους ιστορίας ὅλας κατὰ παρεκβασιν εὑρίσκομεν, ἐν αἷς οὐχ ὅπως Φιλίππου, ἀλλ' οὐδὲ

Μακεδόνος τινὸς ὄνομά ἔστιν. Quae digressiones cum essent magno spatio et semel tres deinceps libros comprehendenderent, (Diod. XVI. 71: *τῶν δὲ συγχράφεων Θεόπομπος ὁ Χίος ἐν τῇ τῶν Φιλιππικῶν ιστορίᾳ κατέταξε τοῖς βίβλοις περιεχούσας Σικελικὰς πράξεις etc.*) saepius majorem certe unius historiarum libri partem complerent, nonnullis partibus tituli peculiares praepositi sunt sive a Theopompo ipso sive, id quod potius crediderim, a posterioris aetatis scriptoribus. Quibus ex digressionibus unam jam supra attigimus cum de epitome Herodoti Theopompo adscripta diceremus, librum dico, qui inscriptus fuit *Θαυμάσια*, quia res mirabiles plurimarum terrarum complectebatur. (Dion. Hal. I. 1: *καὶ εἴ τι θαυμαστὸν ἔκαστη γῆ καὶ θάλασσα φέρει, συμπεριείληφεν τὴν πραγματείαν.*)

Atque iterum a proposito aberrasse Theopompum libro proximo i. e. decimo, vel ut rectius dicam, libri proximi parte extrema, ab Athenaeo comperimus, qui (lib. IV. p. 466. D. E.) dicit: *Θεόπομπος ἐν τῇ δεκάτῃ τῶν Φιλιππικῶν, ἀφ' ἧς τινες τὸ τελευταῖον μέρος χωρίσαντες, ἐν ᾧ ἔστι τὰ περὶ τῶν Ἀθήνησι δημαγωγῶν etc.* Quem eundem titulum etiam scholiastes ad Lucianum (Tim. c. 29.) affert explicans: *ἔστι δὲ τῇ ἀληθείᾳ Χρέωντος, ὡς Θεόπομπος ἐν τῷ περὶ δημαγωγῶν etc.* Auctorem autem non modo de demagogis, Eubulo (Athen. IV. p. 466. D. E. cf. Harpocration. s. v. *Εὐβούλος.*) Cleone, (Schol. Luc. Tim. c. 29. Schol. Aristoph Eq. v. 226. et Acharn. v. 6.) Hyperbolo, (schol. Lucian. Tim. c. 29. et schol. Aristoph. vesp. v. 1001.) sed omnino de rebus Atheniensium egisse, ex eo appareat, quod eodem libro et de Themistocle (Plut. Them. c. 19. et 25. et 31.) et de Cimone (schol. in Aristid. orat. in Cim. tom II. p. 284 et Athen. XII. p. 533 A.) et fortasse de Demosthene disserit (cf. Plut. Dem. c. 4, 13. 14. 23.), ita ut suspicari liceat, rerum scriptorem, hac occasione oblata, multa convicia cumulasse cum in Athenienses tum in hujus populi demagogos, unde factum esse, ut opprobrium malignitatis, quae ei haud raro crimini vertitur, (Plut. Lys. c. 30: *Θεόπομπος ὃ μᾶλλον ἐπαινοῦντι πιστεύειν ἀν τις ἡ ψέγειν γάρ ηδιον ἡ ἐπαινεῖν.* cf. Lucian. πῶς δεῖ ιστορ. συγγρ. 59. Athen. VI. 254 B.: *ὁ δυσμενεστάτος Θεόπομπος*) sibi contraheret.

Denique ab Athenaeo Theopompus *ἐν τῷ περὶ τῶν συληθέντων ἐκ Δελφῶν χρημάτων* vel *ἐν τῷ ἐπιγραφούμενῷ συγχράμματι περὶ τῶν ε. Ι. σ. χρ.* bis laudatur, (lib. XIII. p. 604. F. et XII. p. 532. D.) quam digressionem eo loco, quo Theopompus de bello sacro egit, interpositam verisimillimum est, ita ut recte Muellerns (F. H. G. I. p. LXXII.) hujus scripti fragmenta libro undetrigesimo attribuerit (cf. Pflaum p. 41. et Wichers. p. 30.) — Quae singulis historiarum libris, quorum nondum mentio facta est, exposita fuerint, hic enarrare non mibi est in animo, cum et longum sit

atque hac de re et Wickersius et Muellerus (F. H. G. I. p. LXX. sq.) copiosissime disputaverint. Id solum, priusquam de hoc Theopompi opere disserendi finem faciam, commemorare supersedere vix possum, quonam anno rerum scriptor libros, quibus historiam rerum graecarum ab initio regni Philippi (Diod. XVI. 3. sub ol. CV. 1. i. e. a. 360/59: τῶν δὲ συγγραφέων Θεόπομπος ὁ Χίος τὴν ἀρχὴν τῶν περὶ Φίλιππον ἴστοριῶν ἐντεῦθεν ποιησάμενος γέγραψε etc.) usque ad mortem hujus clarissimi Macedonum regis enarravit, ediderit. Haud injuria autem viri doctissimi monuerunt, fieri vix potuisse, ut Theopompus eos libros, quibus vehementissime in Philippum invehebatur, Alexandro vivo emitteret, quae sententia eo stabilitur, quod uno loco (Pollux. V. 72.) et Alexandri ipsius mentio fit et praeterea alia res in fragmento 108 commemorata de Callicle (cf. Schäfer. Dem. u. s. Z. Ill. 292 A. 1.) hujus rei testimonio est. Num autem vel annum 315 rerum scriptor attigerit, ut conjicit Riese in disputatione laudata, (p. 676) qui Cornelium Nepotem in Eumeniā vita describenda ex Theopompi libris hausisse suspicatur, nunc dijudicare non ausim. Sed haec hactenus.

Diu multumque inter viros doctissimos certatum est, quanam de re Theopompus egerit epistola ad Alexandrum, cuius gratiae redditum in patriam debebat, missa. Sed non solum de arguento harum litterarum sed etiam de titulo diversae sententiae prolatae sunt, quas singulas hisce schedulis recensebimus.

In eorum auctorum numero, quos hac in re testes afferre licet, primum locum obtinet Athenaeus, qui solus ex illa epistola bis locos laudat. (lib. XIII. p. 395. A. B. C: ἐν τῇ πρὸς Ἀλέξανδρον ἐπιστολῇ et XIII. p. 386. C: ἐν τοῖς περὶ τῆς Χίας ἐπιστολῇς) Sed cum idem auctor alio quodam loco (lib. VI. 230.) titulo: αἱ πρὸς Ἀλέξανδρον συμβουλαὶ utatur, primum statuendum videtur, utrum αἱ πρὸς Ἀλέξανδρον συμβουλαὶ et αἱ πρὸς Ἀλέξανδρον ἐπιστολαὶ duo inter se disjuncti libri fuerint neque. Haec quaestio in medio relinquenda esset, cūm aliunde nullum testimonium, quod rem disceptet, praesto sit, nisi ex ipso Athenaei opere disceremus, Theopompum ἐν ταῖς πρὸς Ἀλέξανδρον συμβουλαῖς de Theocriti Chii moribus corruptis disserere, quod optime respondet loco apud Suidam s. "Ἐφορος b: ἐπέστελλε τε πολλὰ κατὰ Χίων Ἀλέξανδρῳ. Qua causa commotus jam Ruhnkenius (hist. crit. or. gr. p. 370) unum eundemque librum ab Athenaeo significari arbitratus est, nec quemquam inveni, qui haec sententiae repugnaret, excepto A. Riese, qui p. 680. scribit: wenigstens bewirfte Alexander seine Rückberufung nach Chios u. Theopomp richtete dann mehrfach ἐπιστολαὶ u. συμβουλαὶ an ihn.

Utrum complures an unam epistolam Theopompu, postquam in patriam rediit, ad Alexandrum scripserit, primo quidem adspectu dubium esse videtur. Qua in

quaestione si Athenaeum, gravissimum hac in re, ut opinor, testem sequimur, qui duobus locis numero singulari utitur, concedamus necesse est, Theopompum unam epistolam ad Macedonum regem misisse idque eo magis, quod alii loci ad rem dijudicandam haud multum valent, cum vocabulum ἐπιστολαῖ numero plurali pro singulari ponи solere, res sit notissima. Sed cum nonnulli viri doctissimi in altero locorum supra laudatorum (lib. XIII. p. 586.) offendent, silentio praeterire non possum, quibusnam modis locum emendare studuerint. Sylburgius (ad Dion. Halic. Ep. ad Cn. Pomp. c. 6.) lectionem proposuit: ἐν τῇ πρὸς τὸν Χίους ἐπιστολῇ, quae ex mea quidem sententia nihil habet, quo se commendet. Neque enim credibile esse, Theopompum ad Chios de Harpalō scripsisse, et conjecturam ea potissimum re labefactari, quod de eodem viro ille ἐν τῇ πρὸς Ἀλεξανδρον ἐπιστολῇ egerit, jam recte monuit Schweighaeuserus, qui ipse legendum esse censuit: ἐν τῇ περὶ τῆς Χίου ἐπιστολῇ vel ἐν ταῖς περὶ τῆς Χίου ἐπιστολαῖς, de Chio insula Theopompum litteris ad Alexandrum missis exposuisse ratus. Quamvis non negem, auctorem multa cum ira ac studio de civibus scripsisse, (cf. Suid. sub v. Ἐφόρος b: ἐπέστειλέ τε πολλὰ κατὰ Χίων Ἀλεξάνδρῳ) tamen tantum abest, ut hanc lectionem comprobem, ut contra in Athenaei verbis nihil mutandum esse putem, dissentiens cum Wickersio, qui p. 31 dicit: „eadem epistola appellata videtur οἱ περὶ τῆς Χίας“ et paulo post ἐπὶ τοῖς sic interpretatur: „ἐν τοῖς συγχράμμασι vel ἐν τοῖς λόγοις vel simile quid περὶ τῆς Χίας ἐπιστολῆς, ut commentarius vel scriptio quaedam intelligatur ad Alexandrum de epistola, quam hic ad Chios miserat“ (cf. Athen. XII. p. 539 F: ἔγραψε δὲ καὶ τότε Ἀλέξανδρος ταῖς ἐν Ιωνίᾳ πόλεσι καὶ πρώτοις Χίοις, ὅπως αὖτω πορφύραν ἀποστείλωσιν.) Neque enim perspicio, quoniam modo commentarius ille cum Alexandri epistola cohaeret et praeterea jam recte Muellerus adnotavit, tales sensum in Athenaei verbis inesse vix posse. Ac cum semel atque iterum in Athenaei libris legamus, eum in aliorum auctorum operibus laudandis eadem ratione uti, quam loco, de quo agitur, adhibuit, omnes conjecturas supervacaneas crediderim. Quam sententiam ut confirmem, loco utor ex lib. XIV. p. 637. petito, (v. Ephori fragmenta ap. Muell. n. 139) ubi Athenaeus Ephorum laudat ἐν τοῖς περὶ εὐρημάτων et alias: ἐν τοῖς εὐρήμασι (lib. IV. p. 182. *), quae ratio citandi etiam loco supra allato nos vix offendit, cum non tam de epistola, quam ad Alexandrum solum misit, sed de scripto, quod edidit, cogitandum sit. Dedita opera adhuc, quid Pflugkius hac de re senserit, commemorare omisi, cum conjectura Casauboni, ἐν ταῖς ἀρχαικαῖς ἐπιστολαῖς legendum esse consentis, a viro

*) Eundem laudandi modum Athenaeum XI. p. 508. C. adhibuisse existimo, ubi pro: Θεόπομπος ὁ Χίος
ἐν τῷ κατὰ τῆς Πλάτωνος διαιριθῆς: ἐν τῷ τῆς κατὰ Πλάτωνος διαιριθῆς scribendum censeo.

illo doctissimo comprobata sejungi nequeat a loco quodam, qui extat apud Dion. Hal. Ep. ad Cn. Pomp. c. 6. p. 782, ubi haec scripta legimus: Θεόπομπος δὲ ὁ Χῖος, ἐπιφανέστατος πάντων τῶν Ἰσοχράτους μαθητῶν γενόμενος καὶ πολλοῖς μὲν πανηγυρικοῖς, πολλοῖς δὲ συμβολεντικοῖς συνταξάμενος λόγους, ἐπιστολὰς δὲ τὰς ἀρχαικὰς*) γραφομένας καὶ ἵποθήκας ἄλλας, λόγου δάξιαν ιστορίαν πεπραγματευμένος ἄξιος ἦτιν ἐπαινεῖσθαι. Quibus in verbis magnas difficultates inesse nemo non videt, cum quanam ratione interpretandum sit adjективum ἀρχαικός obscurum videatur, nec melior evadat sententia altera lectione ἀρχαικάς comprobata, quam J. G. Vossius praetulit cogitans de epistolis ad Achivos missis. Hanc lectionem Kruegerus (in Dionysii historiograph. p. 51.) tueri conatus est, quam aliter quidem interpretatur sic dicens: „cum Achaeos optimis legibus usos esse constet (v. Strabo VIII. 7. et Polyb. II. 38.), non improbabile videtur, Theopompum Ἀχαικὰς ἐπιστολὰς scripsisse eo quidem consilio, ut, quo erat ingenio, alias civitates hoc nomine reprehenderet. Quae quidem conjectura optime convenit cum eo quod Dionysius posteriori loco dicit, Theopompum has epistolas τῷ πνεύματι ἐπιτρέψαντα γεγραφέναι.“ Quae ratiocinatio mihi artificiosior esse videtur, quam ut comprobare possim, nec minus mihi obscurum est, quoniam jure Sylburgius ad illum Dionysii locum adnotet, ἀρχαικάς trahi posse „ad famosos libellos ab Anaximene sub Theopompi nomine divulgatos“, de quibus infra loquemur. Nec non improbo ejusdem in illis verbis interpretandis haesitantis viri doctissimi duplarem adjективi ἀρχαικός interpretationem, quod circumscribit: „antiquo stilo scriptae“ vel: „de prisci saeculi virtutibus“**.) Ac facere non possum, quin mirer, quod Pflugkius, quamvis alias summa diligentia verum indagare studeat, Sylburgii interpretationem secundo loco prolatam, quam ne usui quidem graecae linguae accommodatam esse censet, non respuit, etiamsi negare non possit, in fragmentis nihil de virtutibus, multa de quorundam hominum vitiis reperiri. Qua de re quidnam Wickersius judicaverit, licet ex hujus viri libro elici vix possit, cum hisce obscuris verbis utatur (p. 32.): „eandemque epistolam aliasque ad Alexandrum scriptas communi nomine ἐπιστολὰς ἀρχαικάς dictas putem“, tamen eum priorem Sylburgii interpretationem („antiquo stilo scriptae“) praetulisse ex hisce verbis eluet: „Fortasse eas attica vetere dialecto, qua haud ita pridem utebantur, conscripsit; id saltem potius crediderim quam Theopompum egisse de prisci aevi virtutibus.“ Itaque quum nulla ex iis, quas attulimus, interpretationibus talis sit, quae probabilitatis speciem prae se ferat, alii viri doctissimi, in verbis

*) varia lectio: ἀχαικάς.

**) Valckenaerius locum sanare studuit scribendo: ἐπιστολὰς τε τὰς ἀρχαικὰς γραφομένας, quam lectionem Ruhnkenius (hist. crit. or. gr. p. 163.) accepit.

Dionysii Halicarnassensis errorem abdillum latere rati, conjecturis locum sanare studuere. Ac Muellerus quidem suspicatus, hac epistola Theopompum, cum in Theocritum Chiem acerbissime invehernetur, de civibus et de magistratibus patriae verba fecisse, lectiones proposuit: ἐπιστολὰς τὰς παρὶ τῶν ἀρχῶν Χίων γραφομένας τελ τὰς „ἀρχαὶ Χίαι“ ἐγραφομένας. (F. H. G. I. p. LXXIII.) Quarum neutram refutarem, nisi violentiores essent ac nisi obstat alter locus, quo Dionysius iterum hujus epistolae mentionem facit sic scribens: πολὺς γὰρ (φεῖ) ἐν τούτοις καὶ τῆς Δημοσθέους δεινότητος οὐδὲ κατὰ μικρὸν διαφέρει, ὡς ἐξ ἄλλων πολλῶν ἀν τις ἔδοι κάκ τῶν ἀρχαϊκῶν ἐπιστολῶν etc. Praeterea tertia accedit causa, quae, quominus illis emendationibus assentiar, prohibet, quod Dionysius de Theopompi scriptis disserens ne unam quidem titulum rerum scriptoris operum affert, sed tantum cuiusnam generis ea sint exponit. (πολλοὺς μὲν παρηγυρικοὺς, πολλοὺς δὲ συμβουλευτικοὺς συνταξάμενος λόγους et deinde: ἵποθήκας ἄλλας, λόγου δὲ ἀξίαν ιστορίαν πεπραγματευμένος etc.) Quae quam ita sint, adjectivum quaerendum esse ratus, quod ad qualitatem, ut ita dicam, epistolae spectet, in vocabulum ἀρχικός incidi, cuius etiam Pflugkio in mentem venisse, ex annotationibus, quas libello suo adspersit, postea cognovi. (v. p. 64.). Nam oīam jam supra demonstraverimus, epistolam ad Alexandrum scriptam sub titulo quoque: αἱ πρὸς Ἀλέξανδρον συμβουλαὶ vel συμβουλευτικόν (cf. Cic. Epist. ad Attic. XII. 40: συμβουλευτικόν saepe conor: nihil reperio et quidem mecum habeo et Ἀριστοτέλους et Θεοπόμπου πρὸς Ἀλέξανδρον. Sed quid simile? Illi et quae ipsis honesta essent scribebant et grata Alexandro.) laudari, inde concludere licet, Theopompum hoc loco Alexandro praecepta de imperio bene administrando dedit, qua in re ei optimam occasionem in inimicos invehendi oblatam fuisse, nemo non videt. Adjectivum ἀρχικός significatione, quae loco apud Dionysium desideratur, saepius ponit, Hasius (ad Jo. Lyd. de ostent. p. 302.) docuit. Qua conjectura comprobata cum formam participii passivi summvendam esse eluceat, propono γράψας vel γεγράψας, quod vocabulum aequae pertinet ad ἐπιστολάς ac συνταξάμενος ad λόγους et πεπραγματευμένος ad ιστορίαν, errorem inde natum esse ratus, quod propter vocabulum antecedens συνταξάμενος participem medii et propter substantivum ἐπιστολάς accusativus numeri pluralis in textum irreperitur.

Quaestione de epistola ad Alexandrum missa ad finem perducta, jam apissimum mīhi videtur perscrutari, quid judicandum sit de laudationibus et Philippi et Alexandri, quaerum mentionem facit Theo (Progymn. II. p. 164: ἔχομεν δὲ καὶ Θεοπόμπου τὸ Φιλίππου ἔγκαμιον καὶ Ἀλέξανδρον) et Suidas, qui non modo laudationem, sed etiam vituperationem Alexandri commemorans sic scribit (sub Ἔφορος b.): καὶ μέντοι καὶ αὐτὸν Ἀλέξανδρον ἔγκαμιάσας πολλὰ λέγεται καὶ ψόγον αὐτοῦ γεγραφέναι, δὲ οὐ φέ-

etiam Wickersius quidem (p. 33.) hasce orationes pertinere arbitratus est ad panegyricas et suasorias, quas multas eum composuisse et ex loco Photii saepius laudato, ubi Theopompus ipse testis affertur, (*καὶ ὡς οὐχ ἀν εἴη αὐτῷ παράλογος ἀτιποιουμένῳ τῶν πρωτείων οὐχ ἐλαττόνων μὲν ἡ διεμυρίων ἐπών τοὺς ἐπιδεικτικοὺς τῶν λόγων συγχραψαμένῳ εἰς οὐδὲν τούτοις οὐχ ἐπιδημῶν καὶ τὰς τῶν λόγων ἐπιδεξεις παιονύμενος οὐχὶ μέγα κλέος καὶ ὑπόμνημα τῆς ἐν λόγοις αὐτοῦ κατέλιπεν ἀρετῆς.*) comperimus et a Dionysio Halicarnassensi (ad Cn. Pomp. 6: *καὶ πολλοὺς μὲν πανηγυριοῖς, πολλοὺς δὲ συμβουλευτικοῖς συνταξάμενος λόγονς etc.*) docemur, Pflugkius autem (p. 41.), utrum eae partem Philippicorum efficerint an orationibus auctoris adnumerandae sint dubitat. Quamvis hac de re haud facile sit dijudicatu, cum unum idque brevissimum ex laudatione Philippi supersit fragmentum (ap. Theon. Propymn. c. 8. p. 123. ap. Muell. fr. 285.), ex Alexandri nihil ad nostram aetatem pervenerit, tamen, cum alio quodam loco traditum sit, Theopompum in Philippicorum initio Philippum summis laudibus praedicasse (Polyb. VIII. 11: *Μάλιστα δὲ ἄν τις ἐπιτιμήσει περὶ τοῦτο τὸ μέρος Θεοπόμπῳ· ὃς γέ τὸν ἀρχὴν τῆς περὶ Φιλίππου συντάξεως διὰ τοῦτο μάλιστα παρορμηθῆναι φήσας πρὸς τὴν ἐπιβολὴν τῆς πραγματείας διὰ τὸ μηδέποτε τὴν Εὐρώπην ἐνηνοχέναι τοιοῦτον ἄνδρα τὸ παράπανον οἰον τὸν Ἀμύντον Φίλιππον.* Mueller. fr. 27. cf. Curtius grieß. Ges. III. p. 518.) potius negaverim, rerum scriptorem separatim de Macedonum regis virtutibus egisse, quemadmodum vult Riese in dissertatione jam supra laudata, qui (p. 679.) fragmentum ex Theone citatum ad illam orationem referendum censem. Quanam autem ratione laudationem Alexandri, quem in Philippicis vix attingit (cf. fragm. 334.), operi suo intexuerit, cum haud perspiciat, statuendum est, eum magnitudinem regis, a quo ipse summis beneficiis affectus erat, oratione praedicasse, nisi forte conjectura placet, quam ex loco Ciceroniano (epist. ad Attic. XII. 40.) eruo, ubi orator, postquam συμβουλευτικόν et Ἀριστοτέλους et Θεοπόμπου πρὸς Ἀλέξανδρον commemoravit, verba addit haecce: illi et quae ipsis honesta essent scribebant et grata A lexandro. Quid enim? Nonne ex hoc loco probabiliter colligi potest, Theopompum, quem hasce litteras, cum in patriam rediisset, ad Alexandrum scripsisse jam supra docuimus, hec occasione oblata multa, quibus Macedonum regem tamquam suum patronum summis laudibus efficeret, adjecisse? Quam opinionem confirmare mihi videtur locus ex Suida supra allatus, quo hic, postquam de epistola ad Alexandrum missa dixit (ἐπέστελλε τε πολλὰ κατὰ Χίων Ἀλέξανδρῳ), sic pergit: *καὶ μέντοι καὶ αὐτὸν Ἀλέξανδρον ἔγκωμιάσας πολλὰ λέγεται etc.*